
    

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 12/09/2025  

Της:      ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ - ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ:    Την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

               Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών  

ΘΕΜΑ: «Να ανακληθεί η συγχώνευση του 9ου με το 14ο Δημοτικό 
Σχολείο Αιγάλεω» 

Κυρία Υπουργέ, Κύριε Υπουργέ,  

Η πρόσφατη απόφαση για συγχώνευση του 9ου με το 14ο Δημοτικό Σχολείο 

Αιγάλεω, έχει προκαλέσει τις έντονες αντιδράσεις των εκπαιδευτικών, των 

γονέων, των κηδεμόνων, των μαθητριών/των καθώς και των κατοίκων της 

περιοχής, γιατί θεωρούν ότι, αντί να ενισχύσει τη δημόσια εκπαίδευση, την 

υποβαθμίζει, αφού δημιουργούνται υπεράριθμα τμήματα, υποβαθμίζοντας την 

ποιότητα της εκπαιδευτικής διαδικασίας, τίθεται σε κίνδυνο η ασφάλεια και η 

ψυχολογική ισορροπία των μαθητών λόγω συνωστισμού και έλλειψης χώρων, 

επιβάλλεται χωρίς διάλογο με την εκπαιδευτική κοινότητα και την τοπική 

αυτοδιοίκηση και αντιβαίνει στις αρχές της ισότιμης πρόσβασης στην 

εκπαίδευση και της ενίσχυσης της εθνικής παιδείας. 

Υπενθυμίζεται ότι, η υπόθεση του 9ου Δημοτικού Σχολείου Αιγάλεω, 

απασχολεί το Δήμο και τη Διεύθυνση Π.Ε. Γ΄ Αθήνας, για περισσότερο από 

10 χρόνια, αφού, σύμφωνα με δελτίο τύπου του Δήμου Αιγάλεω (16/1/2023), 

από το 2014, το σχολείο είχε κριθεί ακατάλληλο και οι ιδιοκτήτες του κτιρίου, 

στο οποίο στεγαζόταν το σχολείο, αρνήθηκαν να πραγματοποιήσουν τις 

απαιτούμενες τεχνικές βελτιώσεις. Παρόλα αυτά, οι δημοτικές αρχές 
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προέβησαν σε δύο παρατάσεις μέχρι τον Ιανουάριο του 2020, όταν οι 

ιδιοκτήτες του κτιρίου, ζήτησαν να τους αποδοθεί το κτίριο. Στη συνέχεια, 

επειδή οι νομικές προσφυγές του Δήμου δεν ευδοκίμησαν, ο Δήμος Αιγάλεω 

αποφάσισε την προσωρινή συστέγαση του 9ου Δημοτικού Σχολείου, στο ίδιο 

κτίριο, με το 14ο Δημοτικό Σχολείο Αιγάλεω, με την υπόσχεση, να δοθεί 

οριστική και μόνιμη λύση, στο πρόβλημα της στέγασης του 9ου Δημοτικού 

Σχολείου Αιγάλεω. Όμως, η συγχώνευση οδηγεί, προφανώς, σε μια μόνιμη 

κατάσταση. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, και επειδή η εκπαίδευση δεν μπορεί να 

αντιμετωπίζεται με λογικές αριθμών και περικοπών αλλά με την αναβάθμιση 

των υποδομών και τη δημιουργία περιβάλλοντος που ανταποκρίνεται στις 

σύγχρονες μορφωτικές ανάγκες των παιδιών μας, 

Ερωτώνται οι κ. κ.  Υπουργοί: 

1. Για ποιους λόγους ο Δήμος και η κεντρική διοίκηση, έμειναν αδρανείς επί 

σειρά ετών, γνωρίζοντας ότι το σχολείο λειτουργεί σε ακατάλληλο χώρο, 

μέχρι και την ημέρα της τελικής εξώσεώς του (9/1/2023), με αποτέλεσμα 

να μείνει χωρίς κτίριο το 9ο Δημοτικό Σχολείο Αιγάλεω; 

2. Γιατί δεν προηγήθηκε ουσιαστικός διάλογος με την τοπική εκπαιδευτική 

κοινότητα και τον Δήμο Αιγάλεω πριν τη λήψη της σχετικής απόφασης; 

3. Προτίθεσθε να παρέμβετε, ώστε να βρεθεί σύντομα λύση στο κτιριακό 

πρόβλημα του 9ου Δημοτικού Σχολείου Αιγάλεω; 

4. Προτίθεσθε να ανακαλέσετε την απόφαση συγχώνευσης, ώστε να 

διασφαλιστεί η αυτονομία των σχολικών μονάδων και η ισότιμη πρόσβαση 

των μαθητών σε σύγχρονη και ποιοτική εκπαίδευση και να ενισχύσετε τις 

σχολικές μονάδες με προσωπικό και υποδομές; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής  
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